
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre fornitura servizio manutenzione straordinaria di n. 2 pianoforti a coda di proprietà del 

Conservatorio. Fornitore ditta individuale Grimaldi Giuseppe” (C.F.: GRMGPP79M11F158S e P.I. 
03217960834) Messina. Importo contrattuale € 15.376,00 -regime forfettario- Uscite in Conto Capitale 
bilancio del Conservatorio esercizio finanziario 2022. Cig. n. ZE336C3322. 

 
 

IL PRESIDENTE 

Viste le proposte inerenti a interventi di manutenzione straordinaria pianoforte a coda Sholze 140, matricola n. 47427 e 
pianoforte a coda Steinway Modello M, Matricola 485123, pervenute da parte dell’operatore economico Ditta Grimaldi 
Giuseppe, affidatario del servizio di accordatura e manutenzione ordinaria dei pianoforti dell’Istituzione dall’anno 2017; 

Atteso che dette proposte interessano: 

1) il pianoforte a coda Sholze 140, matricola n. 47427 allocato nell’aula 1, per il quale la ditta segnala la necessità degli 
interventi quali indicati nella comunicazione prot. n. 2335 del 21.04.2022 al costo complessivo -materiali e 
manodopera- di € 500,00; 

2) Il pianoforte a coda Steinway Modello M, Matricola 485123 allocato nell’aula 15; per il quale con il prot. n. 2334 del 
21.04.2022 recante ad oggetto “Relazione pianoforte Steinway modello M matricola 485123” l’operatore economico 
espone una serie di interventi proposti per riportare lo strumento in perfette condizioni richiedendo un corrispettivo 
complessivo di € 14.876,00, comprensivo di materiali, verniciatura, manodopera e costo di trasporto del pianoforte 
presso la sede della ditta e ritorno. 

Visto che il Consiglio di amministrazione nel corso della seduta del 18 maggio 2022, sentito il parere favorevole del 
Direttore, ha autorizzato la spesa a carico del bilancio del Conservatorio; 

Considerato che trattasi di servizio che deve essere affidato ad esperti collaudati per questo tipo di lavoro; 

Considerato che il possesso da parte dell’operatore economico delle capacità tecniche e professionali resta verificato dal 
grado di soddisfazione riscontrato nel rapporto contrattuale in corso; 

Considerato che non vi sono convenzioni CONSIP attive per il servizio di cui sopra e che detto servizio è presente nel 
catalogo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 91 del 19 aprile 2016, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 (cd correttivo) ed in particolare l’art. 
36, inerente ai contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

Vista la comunicazione Pec prot. 3323 del 10.06.2022 trasmessa all’operatore economico e recante ad oggetto 
“Comunicazione per Vostre proposte inerenti a manutenzione straordinaria pianoforte a coda Sholze 140, matricola n. 47427 e pianoforte 
a coda Steinway Modello M, Matricola 485123”; 

Visto il DGUE fatto pervenire mezzo pec in data 15 giugno 2022 -nostro protocollo n. 3389 del 15.06.2022- 
dall’operatore economico con il quale si attesta l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del precitato codice 
dei contratti pubblici; 

Considerato che si è dato corso alle verifiche dei requisiti ex art. 80 D.Lgs 50/2016 s.m.i. previste dalle citate linee 
guida n. 4 per i servizi e forniture d’importo superiore ad € 5.000,00 e fino ad € 20.000,00; 

Visto l’esito positivo delle verifiche: Casellario giudiziale e sanzioni amministrative dipendenti da reato - rispettivamente 
certificato n. 19524/2022/R del 13.07.2022 e certificato n. 231/2022/R del 23.06.2022; Consultazione Casellario Anac 
-ricerca in data 19.07.2022; DURC prot. INPS_31314484 con scadenza validità 14.09.2022; Camera di Commercio 
procedure concorsuali - documento n. P V6133172 del 19.07.2022 Camera Commercio Messina; 

Prot. n. 0003966 anno 2022 del 20/07/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Visto il certificato del 13 luglio 2022 rilasciato dall’Agenzia delle Entrate pervenuto in data 15 luglio 2022 - prot. n. 
127556 del 15.07.2022 -assunto in pari data al n. 3882 del protocollo dell’Istituzione e accertato che la situazione ivi 
rappresentata non costituisce motivo o causa di esclusione ex comma 4 art. 80 citato; 

Visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 

Considerato che il fine che si intende perseguire è quello di riportare in ottimo stato i pianoforti sopra contrassegnati in 
considerazione del loro utilizzo per esigenze istituzionali; 

Considerato che la spesa sarà sostenuta con le disponibilità finanziarie che secondo la richiesta del Direttore sono 
assegnate agli interventi di manutenzione straordinaria degli strumenti musicali -pari a complessivi € 100.000,00- iscritti 
quale quota parte al Cap. 602 - Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti e strumenti musicali- UPB 
2.1.2 - Acquisizione di immobilizzazioni tecniche - delle uscite in conto capitale del bilancio del Conservatorio per 
l’esercizio finanziario 2022; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Atteso che è stato acquisito Smart Cig in oggetto; 

Atteso che il professionista beneficia ad oggi del regime forfettario; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di commissionare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 
50/2016, alla ditta individuale Grimaldi Giuseppe (C.F. GRMGPP79M11F158S e P.I. 03217960834) avente sede legale 
in via Adolfo Celi KM 3.500 Pal B. Messina il servizio di manutenzione straordinaria dei pianoforti indicati in premessa per 
un importo complessivo di € 15.376,00 con impiego delle disponibilità indicate in premessa e imputazione della spesa al 
Cap. 602 - Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti e strumenti musicali - UPB 2.1.2 - Acquisizione 
di immobilizzazioni tecniche - delle uscite in conto capitale del bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2022, 
come di seguito: 

1) € 500,00 omnicomprensivi materiali inclusi, interventi di cui alla comunicazione prot. n. 2335 del 21.04.2022 per 
manutenzione straordinaria del pianoforte a coda Sholze 140, matricola n. 47427 allocato nell’aula 1; 

2) € 14.876,00 indicati nella comunicazione prot. n. 2334 del 21.04.2022 per interventi manutenzione straordinaria 
pianoforte a coda Steinway Modello M, Matricola 485123 allocato nell’aula 15 comprensivo di materiali, verniciatura, 
manodopera e costo di trasporto del pianoforte presso la sede della ditta e ritorno. 

Art. 3 Di dare atto che il servizio sarà commissionato nella forma della lettera d’ordine a firma della scrivente e che è 
autorizzato il trasferimento dei pianoforti in premessa presso il laboratorio dell’operatore economico nelle date che saranno 
determinate dalla Direzione del Conservatorio. 

Art. 4 Di autorizzare il pagamento del corrispettivo anche distinto per ciascun pianoforte a prestazione effettuata entro 
il termine di 30 giorni dalla ricezione di regolare fattura elettronica e previo esito positivo del collaudo da parte di apposita 
commissione interna, oltre ulteriori verifiche di legge. 

Art. 5 Dispone che la direzione amministrativa provveda a formalizzare impegno di spesa al Capitolo delle uscite in conto 
capitale e a favore dell’operatore economico in oggetto per l’intero importo -regime forfettario in premessa- di cui al 
precedente articolo 2. 

 
         Il Presidente 
           f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


